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---------- folklortedebiyat i J

tanın, kendisinden uzaklaşmış ruhunun geti döndüğünde izleyeceği yolu göstermek
için asılmışnr.P'' Bu örnekten hareketle iple, içerideki hastalık yapan kötü ruh, cin
veya dışarıya kaçmış iyi ruh arasında bağlantı kurulduğu da ileri sürülebilir.

Şarnan, tıpkı Orta Asya'daki perihan gibi Anadolu'da derviş, hoca, üfürükçü
adlarıyla Islamı duaları, din büyüklerini dilinden düşünneyerek varlığını

sürdürmüştür.Yaptıkları işlere bakıldığında,bunların Islamı bir görüntü altında, bil­
erek veya bilmeyerek eski inançlarının izlerini devam ertirdikleri anlaşılır. Zaten
yukarıda belirtilen örneklerin batıl inanç, boş inanç diye kötülenmesi, unutturulmaya
çalışılması da bu sebepten ileri gelir. Bütün bunlara rağmen bu tür uygulamaların

devam etmesi, tamamen halkın psikolojik bir telkin, arınma, yaşamak isteğinden kay­
naklanmaktadır. Toplumda egitim düzeyi yükseldikçe bu isteklerin daha bilimsel yol­
lara yöneleceği de bir gerçektir.

~. Sonuç
Eski Türk inançlarının günümüzde farklı uygulamalar ve inanışlar arasında

varlığını devam ettirdiği bilinen bir gerçektir. Bu yazıda, bu inanışların halk hekimliği

aracılığıyla nasıl devam ettiği üzerinde durulmuştur. Elbette ki ele alınan konu
başlıkları ve örnekler çoğalnlabilirdi. Fakatburada genci bir inanış grubunun
çerçevesi çizilmiş ve bu çerçevede nelerin neye dayanarak yapıldığı ele alınmıştır.

Görüldüğü üzere ata ve tabiat külıleri birleşip varlıklarını, evliya kültü şeklinde,

İslami inanış ve uygulamalarm içinde sürdürmektedirler. Gök Tanrı ve buna bağlı

iyelerle ilgili kültler, özellikle Şamanlık ile bağlantılı olarak karşımıza çıkabilmekrc­

dir. Eski Türkler'de ve günümüzün Orta Asyasırıda şamanların işlevleri, Türkiye'de
hoca, kocakarı, derviş diye belirtilen şahıslar aracılığıyla uygulanmaktadır. Şaman­
ların ve hocaların, kocakarıların yaptıkları arasında hiç kendi inanç bütünlüğüne

uymayan. çok farklı, ilkel toplulukların büyü işlemleriylede karşılaşmaktayız. Bunun
sebebi, özellikle Osmanlı'nın bir imparatorluk olması dolayısıyla hem asırlar boyu
devlet içindeki toplumlar arası ilişki hem de dışarıdan gelen Afrika kökenli insanların

uygulamalarıdır.

İnsan sağlığıyla ilgili konularda, halk arasında öncelikle modern bilimin ve bil­
ginin tercih edildiği görülür. Eski halk inançlarına dayalı bu tür halk hekimliği uygu­
lamaları. genelde. hasraneye. doktora gittikten sonra gündeme gelmektedir. Hastanın
ve hasta yakınlarının,iyileşmeyeyönelik psikolojik telkini için, bu uygulamalar önem­
li bir rol üstlenmektcdir. Inanarak ve kutsallaşnrarak bunlar yapılmakta, böylelikle
bu tür halk hekimliği uygulamalarınınnesiller boyu devam etmesi sağlanmaktadır.

Ayrıca Türkiye'deki insanların eğitim düzeyi ve çağdaş bilgiyi özümsernesi bu tür
uygulamalarınyaygın olup olmamasıyla anlaşılabilir. Bütün bu incelemelerin ortaya
çıkarttığı tek gerçek varsa o da Türkiye'deki ortalama insanın zihninin resmidir.
Böylelikle Türkiye'deki halk kültürünün zenginliği de tespit edilmiş olur. Türkiye
Cumhuriyeti'ndeki modernleşme çabalarında, bundan sonrası eğitimcilere, devlet
yöneticilerine ve sosyal bilimcilere düşer.

104 Eliade, a.g.e., s. 249.
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